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Onderwerp
Boardletter 2022 

Geachte leden van het auditcomité, 

Als onderdeel van de jaarrekeningcontrole 2022 hebben wij in september 2022 de tussentijdse 
controle voor uw gemeente uitgevoerd. Naar aanleiding van deze interim-controle informeren wij u in 
deze boardletter over onze belangrijkste bevindingen. In deze rapportage richten wij ons met name op 
de mogelijke verbeterpunten in de bedrijfsvoering en processen die wij hebben onderzocht. Onze 
bevindingen hebben betrekking op de opzet en het bestaan van de administratieve organisatie en de 
daarin opgenomen maatregelen van interne beheersing (AO/IB).  

Wij vertrouwen erop met deze rapportage een zinvolle bijdrage te leveren aan het (verder) verbeteren 
van de interne beheersing van het planning & controle-instrumentarium en het zelf controlerend 
vermogen binnen uw gemeente.  

In deze boardletter hanteren wij de volgende indeling: 
1. Inleiding. 
2. Conclusie en samenvatting. 
3. Kwaliteit van de administratieve organisatie en interne beheersing. 

Wij bedanken de medewerkers van de gemeente voor de prettige samenwerking en zijn 
vanzelfsprekend graag bereid een nadere toelichting te verstrekken. 

Hoogachtend, 

Astrium Overheidsaccountants 

Onderdeel van Flynth Audit B.V. 

W.L. Schuitemaker RA

Edelgasstraat 57 
2718 SX ZOETERMEER 
telefoon (088) 236 88 88 
e-mail Audit@Flynth.nl 
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1. Inleiding 

In het kader van de door de raad aan ons verstrekte opdracht tot de 
controle van de jaarrekening 2022 van de gemeente Gennep brengen wij u 
hierbij verslag uit van onze belangrijkste bevindingen naar aanleiding van 
onze tussentijdse (controle) werkzaamheden die wij onlangs hebben 
uitgevoerd. Het jaar 2022 is het eerste jaar dat wij de controle uitvoeren bij 
de gemeente Gennep. 

De uitvoering van deze controle heeft op locatie en binnen de afgesproken 
planning plaatsgevonden. Voor de uitvoering van onze controle streven wij 
ernaar om werkzaamheden zoveel mogelijk op locatie uit te voeren. Dit 
vergroot de efficiënte samenwerking tussen medewerkers van de 
gemeente en van Astrium. Het uitvoeren van de controle binnen de 
gestelde planning kon bereikt worden door onder andere het volgende: 
• Vanaf de start van de samenwerking tussen uw organisatie en 

Astrium is direct gekozen voor het via een online portal delen van de 
voor de controle benodigde controle-informatie. 

• Goede voorbereiding vanuit de gemeente Gennep. 
• Goede samenwerking en communicatie tussen de betrokken 

medewerkers van uw gemeente en onze organisatie. 

De bevindingen in deze boardletter stellen u in staat om, daar waar nodig, 
maatregelen te nemen om de interne beheersing te verbeteren en 
daarmee de betrouwbaarheid van de financiële informatie te borgen en/of 
te optimaliseren.  

In het kader van onze accountantscontrole maken wij gebruik van uw 
financieel informatiesysteem en richten wij ons bij de interim-controle 
voornamelijk op de opzet, het bestaan en -waar nodig - de werking van het 
stelsel van administratieve organisatie en maatregelen van de interne 
beheersing.  

Ons tussentijds onderzoek strekt zich niet verder uit dan noodzakelijk is om 
tot een oordeel te komen over de jaarrekening 2022. Daarbij beoordelen 
wij voornamelijk de opgenomen maatregelen van administratieve 
organisatie en interne beheersing binnen de processen, die zijn gericht op 
het waarborgen van een betrouwbare informatievoorziening zowel binnen 
uw gemeente als naar buiten toe aan derden. 

Wij beseffen dat onze boardletter in beginsel positief-kritisch is. Wij 
rapporteren immers voornamelijk over de eventuele leemten of 
mogelijkheden ter verbetering van de financiële en administratieve 
processen, de administratieve organisatie daarvan en daarin opgenomen 
maatregelen van interne beheersing. Wij geven in onze boardletter (op 
hoofdlijnen) aan op welke wijze verbeteringen van de administratieve 
organisatie en de daarin opgenomen maatregelen van interne beheersing 
kunnen worden doorgevoerd. Onze werkzaamheden zijn erop gericht een 
oordeel te kunnen geven over de jaarrekening 2022 van de gemeente 
Gennep en niet primair op het opsporen van fraude of onregelmatigheden 
in uw organisatie. De bevindingen in deze brief zijn daarom beperkt tot de 
punten die voortvloeien uit onze reguliere controles. 

De managementletter hebben wij op 17 oktober 2022 besproken met 
vertegenwoordigers van de ambtelijke organisatie. Daarnaast bespreken 
wij onze bevindingen, zoals opgenomen in deze boardletter op 
30 januari 2023 met het auditcomité van de gemeenteraad.  
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2. Conclusie en samenvatting 

2.1  Conclusie ‘administratieve organisatie en interne beheersing’ 

Op basis van de uitgevoerde interim-controle 2022 kunnen wij concluderen 
dat de administratieve organisatie en interne beheersing voldoet aan de 
daaraan te stellen eisen.  

Ten aanzien van de processen waarbij in het proces zelf nog onvoldoende 
interne beheersingsmaatregelen zijn ingebouwd zijn op een goede manier 
aanvullende verbijzonderde interne controlewerkzaamheden ingeregeld of 
vormgegeven. Bij de uitvoering van onze controlewerkzaamheden kunnen 
wij hierdoor goed gebruik maken van deze uitgevoerde of deels nog uit te 
voeren aanvullende werkzaamheden.  

Wij constateren dat in het boekjaar 2022 hard is en wordt gewerkt aan het 
verder verbeteren en optimaliseren van de kwaliteit van de operationele 
bedrijfsvoeringsprocessen binnen uw organisatie.  

De medewerkers die wij gesproken hebben, zijn betrokken bij de 
organisatie en willen de administratieve organisatie en interne beheersing 
van de organisatie verder optimaliseren. Wij hebben nog wel een aantal 
verbeterpunten geconstateerd ten aanzien van de kwaliteit van de interne 
beheersing. Deze punten zijn in hoofdstuk vier en vijf van deze boardletter 
nader uitgewerkt.  

2.2 Samenvatting bevindingen en adviezen boardletter 2022 

De boardletter 2022 is, in de tabel op de volgende pagina, samengevat. 
Daarin is naast de door ons geconstateerde (nieuwe) bevindingen tijdens 
de interim-controle ook de reactie van de gemeente opgenomen. Voor de 
details per bevinding verwijzen wij naar hoofdstuk vijf. Per bevinding 
hebben wij een prioriteit meegegeven, die als volgt is bepaald: 

Prioriteit Toelichting 

▲ Bevinding is van groot belang voor de kwaliteit van de 
administratieve organisatie en interne beheersing, waarbij 
een risico aanwezig is dat hierdoor de jaarrekening een 
afwijking van materieel belang kan bevatten of de organisatie 
kwetsbaar is voor fraude. Naar onze mening moet deze 
bevinding direct opgepakt worden. Indien deze bevinding niet 
wordt opgevolgd zullen aanvullende gegevensgerichte 
werkzaamheden benodigd zijn, danwel kan dit impact 
hebben op de strekking van onze controleverklaring. 

▲ Bevinding is van belang voor de kwaliteit van de 
administratieve organisatie en interne beheersing, waarbij 
een risico aanwezig is dat hierdoor de jaarrekening een 
afwijking van materieel belang kan bevatten. Opvolging is 
naar onze mening gewenst om aanvullende 
gegevensgerichte werkzaamheden te voorkomen.

▲ De opzet en het bestaan van de administratieve organisatie 
en interne beheersing is op orde. Met opvolging van deze 
bevinding kan de kwaliteit van de AO/IB nog verder worden 
vergroot en kunnen efficiencyslagen worden behaald. Deze 
bevinding heeft geen impact op de accountantscontrole.
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Verwijzing  
boardletter 

Prioriteit Bevinding en advies Reactie college 

Planning & Control – IT 
controles in de 
Verbijzonderde interne 
controle (VIC) 

▲
IT Audits maken nog geen onderdeel uit van de VIC 
werkzaamheden. In het interne controleplan 2022 is wel 
aandacht voor informatieveiligheid en audit hierop. Wij adviseren 
om in het intern controleplan ook specifieke IT audits op te 
nemen. Hierbij kunt u denken aan het uitvoeren van IT audits op 
application controls en IT General controls zoals logische 
toegangs- beveiliging en change management. Daarnaast 
bieden slimme data-analyses de mogelijkheid om aanzienlijke 
data op een efficiënte wijze te kunnen controleren. 

We hebben als onderdeel van het 
gemeentelijk controleplan stappen gezet 
in de controle op toegang en autorisatie 
op systemen en applicaties. Wijzigings-
beheer, configuratiebeheer en incident-
beheer zijn als proces in TOP-desk 
ingericht waarmee controle en 
verantwoording verbeterd wordt. 

Voor 2023 wordt het Interne Controleplan 
geactualiseerd waarbij audits op basis 
van risicobeheersing meegenomen 
worden. Voor het werken met data is tot 
nu toe gewerkt met een pilots op het 
gebied van o.a. het sociaal domein. 
Hiervoor is een datawarehouse ingericht 
en diverse Power BI Dashboards. De 
werkgroep werken met data gaat in 2023 
de kaders voor het organisatie breed 
werken met data opstellen (Data 
Governance). Hierbij zal er ook aandacht 
zijn voor kwaliteitscontroles, ook op het 
gebied van IT. 

Fraude en corruptie – 
Opstellen M&O beleid en 
fraude risico analyse 

▲
De gemeente heeft een gedetailleerde fraude risico analyse 
voorbereid die organisatiebreed invulling geeft aan de 
maatregelen die fraude tegen moeten gaan, echter is deze nog 
niet formeel vastgesteld. Wij adviseren om de interne fraude 
risico analyse op korte termijn vast te stellen en deze periodiek 
te actualiseren. Daarnaast is het van belang om 
fraudebewustzijn binnen uw organisatie te vergroten door 
medewerkers te trainen en coachen op gebied van het 
onderkennen en voorkomen van fraude- en integriteitsissues. 

De vaststelling van de frauderisicoanalyse 
staat gepland voor het 1e kwartaal 2023. 
Het M&O beleid zal tegelijkertijd 
geactualiseerd worden. In 2022 is gestart 
met het geven van trainingen op het 
gebied van privacy en 
informatieveiligheid.   
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AVG | Externe audit – 
Opvolging verbeterpunten 
externe audit in het kader 
van de WPG 

▲
De gemeente Gennep heeft de wettelijk verplichte WPG (Wet op 
de politiegegevens) audit extern laten uitvoeren en uit dit rapport 
zijn aanbevelingen naar voren gekomen waar de gemeente haar 
bedrijfsvoering op zal moeten aanpassen. Wij adviseren de 
organisatie een analyse te maken van de voorgestelde 
verbetermaatregelen en een plan van aanpak op welke wijze de 
gemeente hier invulling aan kan en wil geven. 

De audit WPG is in de tweede helft 2022 
afgerond. Uit deze audit zijn bevindingen 
gekomen die opvolging moeten krijgen 
vanuit de organisatie. Met een aantal 
bevindingen is de organisatie al aan de 
slag, zoals aanpassing van het 
verwerkingsregister, het privacy-
statement en het optekenen van de 
processen. Opvolging van de andere 
bevindingen zal in de eerste helft van 
2023 in een plan van aanpak worden 
uitgeschreven, dat geaccordeerd wordt 
door het management. Bij de interne audit 
2023 WPG zal wederom worden 
beoordeeld in hoeverre de WPG is 
geïmplementeerd in de organisatie. 

Cybersecurity | 
Informatiebeveiliging – 
Overige aandachtspunten 
voor de organisatie 

▲
Binnen de gemeente zijn er al belangrijke stappen gezet om 
risico´s en bedreigingen met betrekking tot cybersecurity tijdig te 
signaleren en af te dekken. Wij adviseren om nader aandacht te 
besteden aan een periodieke evaluatie van cyberrisico’s en  
-bedreigingen en tijdig intern beleid hierop aan te passen, het 
jaarlijks laten uitvoeren van een PEN-test en binnen uw 
organisatie periodiek een cyberincident te simuleren en de 
uitkomsten daarvan te evalueren, waarna verbeteringen 
opgenomen worden in het communicatie- en crisisplan. 

De laatste PEN-test is eind 2021 
uitgevoerd. De eerstvolgende PEN-test 
staat gepland voor begin 2023.  
Uit de laatste PEN-test zijn geen 
zorgwekkende zaken naar voren 
gekomen. Bewustzijnsbevordering blijft 
belangrijk.   
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Automatisering | IT General 
Controls – Review 
gebruikers en autorisaties 

▲
Wij adviseren om beleid vast te stellen waarmee wordt 
afgedwongen dat periodiek (tenminste eenmaal per halfjaar 
volgens de BIO) een review wordt uitgevoerd op gebruikers en 
autorisaties binnen de belangrijkste IT applicaties. Daarnaast is 
het van belang dat uitgegeven ‘speciale’ bevoegdheden 
(bijvoorbeeld applicatiebeheer) periodiek, dat wil zeggen 
tenminste ieder kwartaal volgens de BIO wordt beoordeeld.  

In 2022 is het systeem Lias ISMS 
aangekocht. Momenteel wordt er hard 
gewerkt om dit in te richten volgens de 
BIO-controls. Dit systeem ondersteunt bij 
het organiseren, opzetten, beheren en 
optimaliseren van de informatiebeveiliging 
en privacy. In de 1e helft van 2023 wordt 
dit ingericht, zodat de BIO-controls 
inzichtelijk zijn en gemonitord worden. In 
het interne controleplan is het 
controleplan informatieveiligheid 2022 
opgenomen waarin de BIO-controls naar 
voren komen en op basis van welke 
frequentie deze worden uitgevoerd. Dit 
wordt jaarlijks geactualiseerd. 

Betalingsverkeer en 
treasury – Wijzigingen 
bankrekeningnummer 
crediteuren 

▲
Wij hebben begrepen dat bij een wijziging van 
bankrekeningnummers van crediteuren geen externe verificatie 
van het gewijzigd rekeningnummer wordt gedaan. Het risico 
doet zich voor dat onrechtmatige wijzigingen van crediteuren 
niet worden gedetecteerd op het moment dat wijzigingen niet 
extern worden geverifieerd. Wij adviseren de procedure met 
betrekking tot wijzigingen van bankrekeningnummers van 
leveranciers aan te scherpen waarbij een wijziging van 
bankrekeningnummer altijd wordt gebaseerd op een bevestiging 
vanuit de leverancier.  

We passen onze werkwijze aan. Bij het 
wijzigen van een rekeningnummer gaan 
we dit verifiëren bij de leverancier. 

Inkopen | EU-
aanbestedingen – 
Rechtmatigheid 
aanbestedingen (periodieke 
SPEND analyse) 

▲
De gemeente stelt jaarlijks eenmaal achteraf een SPEND 
analyse op wat de basis vormt voor een sluitende controle op de 
naleving van (Europese) aanbestedingsregels. Daarmee blijft 
voor de organisatie het risico bestaan dat niet tijdig wordt 
geconstateerd dat inkoop van met name diensten en leveringen 
Europees aanbesteed hadden moeten worden. Wij adviseren 
om enkele keren per jaar een tussentijdse SPEND analyse op te 
stellen. Daarmee krijgt de organisatie enerzijds meer grip op het 
inkoopproces en de naleving van (Europese) aanbestedings-
regels en kunnen onrechtmatigheden mogelijk worden beperkt 
of zelfs voorkomen. Anderzijds leidt dit tot een efficiëntere 
oplevering bij de uitvoering van de eindejaarscontrole door 
tussentijds al controles uit te voeren en goed te documenteren. 

Per 2023 wordt de frequentie uitgebreid 
door twee keer per jaar een SPEND 
analyse op te stellen. 
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Inkopen | EU-
aanbestedingen – 
Registratie inkooptrajecten 
in het zaaksysteem Djuma 

▲
Wij hebben begrepen dat nog niet gewaarborgd is dat alle 
inkooptrajecten en onderliggende documentatie in Djuma 
worden vastgelegd door medewerkers. Daarmee bestaat het 
risico dat inkooptrajecten niet in beeld zijn, interne procedures 
niet worden gevolgd en documenten niet of niet volledig worden 
gearchiveerd. Wij adviseren de gemeente om interne 
procedures indien nodig verder aan te scherpen en 
medewerkers bewust te maken van de noodzaak van het 
gebruik van een uniforme werkwijze in Djuma. 

Hier wordt vanuit het cluster inkoop 
aandacht aan gegeven om het belang bij 
en het proces onder de aandacht te 
brengen, door aan te sluiten bij de 
afdelingsoploopjes. Ook van uit IC wordt 
hier zoveel mogelijk aandacht aan 
besteed bij controle op de inkopen en 
facturen. 

Inkopen | leveringen – 
Prestatie-levering inkoop ▲

De gemeente Gennep heeft in 2022 een doorontwikkeling 
gemaakt ten aanzien van het vaststellen van de 
prestatielevering bij inkoop. Echter constateren wij ook dat een 
zichtbare controle op prestatielevering een aandachtpunt blijft 
binnen de organisatie. Het aantonen van prestatielevering 
vraagt discipline van medewerkers en daarnaast een duidelijke 
set aan spelregels. Wij adviseren de gemeente om reeds bij het 
verwerken van de factuur al aandacht voor de prestatielevering 
te hebben en zorg te dragen voor een juiste en eenduidige wijze 
van vastlegging. Mogelijk kan dit opgelost of verbeterd worden 
door op basis van een risico-analyse van de kosten een 
bijpassend beleid op te stellen. 

In oktober 2022 is door het MT besloten 
dat per 2023 bij facturen groter dan 
€ 1.000 een prestatieverklaring 
vastgelegd wordt. Hiervoor is een 
werkwijze vastgesteld en wordt middels 
een introductie aan de budgethouders het 
belang en proces uitgelegd. 

Personeelsproces – 
Controle op basis van 
standenregister 

▲
Wij hebben geconstateerd dat controles op de juistheid van de 
salarisverwerking op hoofdlijnen en door een medewerker 
achteraf worden gedaan. In belangrijke mate is de oorzaak 
hiervoor een gebrek aan beschikbare tijd. De gemeente maakt 
geen gebruik van een standenregister. Wij adviseren om 
maandelijks een controle uit te voeren op basis van een 
standenregister. Met een standenregister kan op basis van een 
aantal looncodes (bijvoorbeeld brutoloon, nettoloon en toelagen) 
eenvoudig per medewerker een vergelijking worden gemaakt ten 
opzichte van de voorgaande maand. Verschillen worden 
daardoor snel zichtbaar en kunnen dan worden geanalyseerd en 
verklaard. 

Het standenregister wordt nu niet 
gebruikt. Hier zijn in Youforce wel 
mogelijkheden voor. We gaan ermee aan 
de slag om te onderzoeken hoe en of we 
dit willen gaan gebruiken. 
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Subsidies | voorwaarden – 
17 Global Goals als 
duurzame 
ontwikkelingsdoelen 

▲
Binnen de gemeente Gennep vormen de 17 Global Goals een 
belangrijk sturingselement in de wijze waarop relaties met derde 
partijen worden aangegaan. Wij hebben echter begrepen dat in 
de subsidievoorwaarden en -beschikkingen dit niet wordt 
meegenomen. Wij geven in overweging om bij grotere subsidies 
standaard in de subsidiebeschikking een passage op te nemen 
dat de aanvrager verantwoord op welke wijze zij met de 
subsidiebijdrage invulling geven aan de 17 Global Goals. Bij het 
verzoek tot aanvraag en vaststelling van de subsidies moet dit 
ook getoetst worden. 

We gebruiken de 17 Global Goals als 
inspiratie in de organisatie. We hebben dit 
niet vastgesteld als belangrijk 
sturingselement. 

Subsidies – Naleving 
termijnen 
subsidievoorwaarden door 
aanvragers 

▲
Wij hebben geconstateerd dat de termijnen voor het indienen 
van het verzoek tot subsidieverlening en subsidievaststelling, 
zoals opgenomen in de subsidieverordeningen, door de 
aanvragers niet altijd strikt wordt nageleefd. Deze bevinding 
betreft een formele procedurefout die zonder gevolgen blijft voor 
de financiële rechtmatigheid. Wij adviseren om het zichtbaar 
toetsen op het naleven van de termijnen aan te scherpen. 
Daarmee wordt ook een duidelijk signaal afgegeven aan 
subsidieaanvragers van het belang om tijdig en volledig te 
voldoen aan de eisen die gesteld worden in de 
subsidieverordening. 

Er is afgesproken dat aanvragers worden 
geattendeerd op termijnen en op de 
manier van indienen en verantwoorden 
indien dit niet volgens juiste procedure en 
volgens de voorwaarden uit de 
verordening is gelopen, om te zorgen dat 
dit het jaar erop niet weer gebeurt. 

Omgevingsvergunningen – 
berekening bouwleges ▲

Wij hebben begrepen dat bij specifieke projecten de bouwkosten 
als basis voor de legesberekening niet altijd nagerekend of 
onderbouwd worden. Dit maakt de controle op de juistheid van 
de bouwkosten niet transparant en daarmee heeft dit mogelijk 
ook impact op de juiste hoogte van de bouwleges. Wij vinden 
het van belang dat de architect in ieder geval zijn overwegingen 
en uitgangspunten, als basis voor de toetsing van de aanvraag 
en berekening van de legesopbrengsten, eenduidig en 
gestructureerd vastlegt. 

Bij complexe bouwwerken (die niet in de 
standaard prijzentabel ondergebracht zijn) 
erkennen wij dat een tweede check op de 
hoogte van de bouwkosten een 
aandachtspunt is. Hier wordt bewuster 
mee omgegaan door hier een toelichting 
en overweging in het dossier over op te 
nemen waarom hier wel of niet mee 
akkoord wordt gegaan. Door middel van 
een collegiale toets waarbij de notitie 
wordt nagekeken en na te gaan wie de 
aanvrager is vind er een 4-ogen 
beoordeling plaats op het dossier. In 2023 
gaan wij bevindingen op dit belangrijke 
punt schriftelijk terugkoppelen naar de 
aanvragers. Indien er twijfels zijn over de 
opgegeven bouwkosten wordt hier een 
onderbouwing voor gevraagd. 
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Interne beheersing – 
Opvolging 
managementletterpunten 
vorig jaar 

▲
Wij adviseren de organisatie om in de komende periode alsnog 
nadere opvolging te geven aan de openstaande punten uit 
voorgaand jaar. 

Op één punt na is overal opvolging 
aangegeven. Vanwege het borgen van de 
continuïteit van de bedrijfsvoering zijn er 
redenen om deels opvolging te geven aan 
het punt met betrekking tot beheerrechten 
functioneel beheerders. 
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3. Kwaliteit van de administratieve organisatie en 
interne beheersing 

3.1 Opzet administratieve organisatie en interne beheersing 
(AO/IB) 

De interne beheersing binnen de gemeente is georganiseerd langs de 
volgende verdedigingslinies: 

1.  1e lijn; Administratieve organisatie en interne beheersing  
               (AO/IB) in de processen in de lijnorganisatie en  
               IT-systemen. 

2. 2e lijn;  Interne controle uitgevoerd binnen de processen door  
               medewerkers van de gemeente. 

3. 3e lijn;  Verbijzonderde interne controle uitgevoerd door  
               externe- (sociaal domein) en eigen medewerkers. 

4. 4e lijn;  Controlewerkzaamheden door de externe accountant. 

In dit hoofdstuk geven wij onze visie ten aanzien van de 
(verbijzonderde) interne controle. 

3.2 Rol van de verbijzonderde interne controle 

Conform de definitie van de Commissie BADO (d.d. 14 februari 2019) is 
de verbijzonderde interne controle gericht op het verkrijgen van inzicht 
vanuit de eigen organisatie in tenminste de getrouwe en rechtmatige 
totstandkoming van de baten, lasten en balansmutaties, zoals deze in 
de jaarrekening tot uitdrukking komen. Hierbij wordt onder meer 
aandacht geschonken aan de opzet, het bestaan en de werking van 
relevante beheersmaatregelen, alsmede de risico’s die aanwezig zijn 
voor wat betreft de eerdergenoemde aspecten van getrouwheid en 
rechtmatigheid. De verbijzonderde interne controle (3e

verdedigingslinie) is een aanvulling op de reguliere interne controle, in 
die zin dat een objectief oordeel gegeven wordt over de opzet, het 
bestaan en de werking van de interne controles en 
beheersingsmaatregelen (eerste verdedigingslinie).  

De focus ligt hierbij op de processen met de grootste (financiële en 
maatschappelijke) risico’s. In uw gemeente is op een juiste en 
toereikende wijze invulling gegeven aan de controles in de derde lijn. 

3.3 Kwaliteit van de AO/IB van en binnen de (voor de 
controle van de jaarrekening) belangrijkste 
bedrijfsvoeringprocessen 

In het kader van de controle van de jaarrekening controleren wij de 
opzet en het bestaan van de AO/IB van de processen die resulteren in 
posten in de jaarrekening. Voor de gemeente Gennep constateren wij, 
zoals eerder aangegeven, dat de administratieve organisatie en interne 
beheersing (AO/IB) in de processen in de lijnorganisatie en  
IT-systemen voldoet aan de daaraan te stellen eisen. 

Wij attenderen u daarbij op het feit dat ons beeld van de processen 
gebaseerd is op de beoordeling van de opzet en het bestaan van de 
beheersmaatregelen van de processen ten tijde van de door ons 
uitgevoerde interim-controle (2022). De beoordeling betreft een 
momentopname en kan dus afwijken van de werking van de 
beheersmaatregelen (1e lijn) gedurende het gehele jaar.  

De gemeente Gennep is actief bezig met het verbeteren en 
optimaliseren van de interne beheersing binnen de belangrijkste 
processen.  

3.4 Conclusie ten aanzien van de belangrijkste processen in 
het kader van de jaarrekeningcontrole

In het kader van de controle van de jaarrekening hebben wij een 
inschatting gemaakt van de belangrijkste processen. Wij hebben inzicht 
verkregen in de opzet en het bestaan van deze processen met als doel 
om vast te stellen waar wij mogelijk kunnen steunen op interne 
beheersing binnen deze processen van de gemeente. Voor de 
belangrijkste processen hebben wij geconstateerd dat een toereikende 
opzet aanwezig is. Wel kan het zijn dat er verdere verbeteringen 
mogelijk zijn, waardoor wij niet de classificatie ‘goed’ hebben 
meegegeven.  
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Uitsluitend indien wij bij proces volledig kunnen steunen op 
beheersingsmaatregelen krijgt het betreffende proces de classificatie 
goed’.  

Omdat de interne controles op AO/IB en IT General Controls binnen de 
processen niet altijd zichtbaar en meetbaar zijn of niet goed werken, 
kunnen wij voor de controlewerkzaamheden nog niet steunen op de 
werking van de AO/IB van de processen. Als gevolg hiervan, is onze 
controleaanpak voornamelijk gegevensgericht.  

Een overzicht van de processen welke wij hebben onderzocht is 
opgenomen in de onderstaande tabel. 

Bedrijfsvoeringsproces Onvoldoende Voldoende Goed 

Planning & Control 
(financial reporting) 

Inkopen | EU 
aanbestedingen 

Betalingsverkeer | Treasury  

Personeel en 
salarisadministratie 

Omgevingsvergunningen 

Subsidieverstrekkingen 

Verhuur en pacht 

Sociaal domein | WMO en 
Jeugdwet (inclusief PGB) 

Uitkeringen 

Grondexploitaties 

Automatisering (IT General 
Controls) 

Cybersecurity | 
Informatiebeveiliging 

Fraude en corruptie 

Leeswijzer bij de procesmonitor:
Voor het bepalen van de effectiviteit hebben wij gekeken naar de opzet 
en het bestaan van de administratieve organisatie en interne 
beheersing binnen de bedrijfsvoeringprocessen. Bij de kwalificatie zijn 
wij uitgegaan van de beoordeling zoals opgenomen in de onderstaande 
tabel: 

Kwalificatie Toelichting 

Onvoldoende Bij een niet toereikende opzet en ontbreken van 
mitigerende aanvullende verbijzonderde interne 
controle (VIC) maatregelen scoort het proces 
onvoldoende.  

Voldoende De opzet en het bestaan van de administratieve 
organisatie en interne beheersing hebben wij als 
voldoende beoordeeld indien: 

• Binnen het proces minimale functiescheiding 
aanwezig is en de interne 
beheersingsmaatregelen in opzet toereikend 
aanwezig zijn; 

• Indien wij geconstateerd hebben dat de hiervoor 
genoemde voorwaarden niet binnen het proces 
aanwezig zijn, maar de belangrijkste risico’s 
binnen het proces worden gemitigeerd door 
aanvullende maatregelen, zoals verbijzonderde 
interne controlewerkzaamheden. 

Goed De effectiviteit van een proces wordt op basis van 
onze beroepsregels op ‘goed’ gekwalificeerd indien 
de interne beheersingsmaatregelen zodanig binnen 
de processen zijn ingeregeld dat de accountant 
hierop kan steunen voor zijn 
controlewerkzaamheden. De controleaanpak van de 
accountant kan in dit geval systeemgerichte 
ingestoken worden.  
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Gegeven de aard en omvang van de gemeente zijn niet alle 
(theoretische) functiescheidingen en verwachte interne 
beheersingsmaatregelen volledig optimaal ingericht binnen de 
processen van uw gemeente. Dit betekent dat de kwalificatie ‘goed’ op 
ieder proces vanuit een ‘kosten-baten’ oogpunt vrijwel niet haalbaar is 
voor een gemeente van uw omvang. Dit geldt overigens voor het 
overgrote deel van de gemeenten in Nederland. Deze constatering doet 
geen afbreuk aan onze conclusie dat de administratieve organisatie en 
interne beheersing (AO/IB) in de processen in de lijnorganisatie en  
IT-systemen voldoet aan de minimale daaraan te stellen eisen. 

Het proces belastingen is uitbesteed aan de Gemeenschappelijke 
Regeling Belastingsamenwerking Gemeenten en Waterschappen 
Limburg (BSGW) en niet opgenomen in bovenstaand overzicht. 
Voor dit proces steunen wij op de werkzaamheden uitgevoerd door 
de accountants van BSGW. De interne controles op het proces 
uitkeringen zijn (gedeeltelijk) uitbesteed aan de gemeente Venlo. Voor 
deze processen maken wij gebruik van de werkzaamheden door de 
interne controle afdeling van de gemeente Venlo. Waar noodzakelijk, 
zullen wij gebruikmaken van zogeheten ISAE 3402 rapportages, die 
door de leveranciers van software applicaties (waarschijnlijk in het 
voorjaar 2023) beschikbaar wordt gesteld. 

Voor het deel van deze processen die niet zijn uitbesteed, hebben wij 
zelf controlewerkzaamheden uitgevoerd. 

Verspreidingskring en disclaimer gebruik boardletter 

Deze boardletter is alleen bestemd voor het auditcomité en mag niet in 
zijn geheel of gedeeltelijk worden verstrekt of aangehaald zonder onze 
schriftelijke toestemming vooraf. Er wordt geen verantwoordelijkheid 
aan een derde partij geaccepteerd, omdat deze boardletter daar niet 
voor opgesteld en bedoeld is. 

Dientengevolge nemen wij geen enkele verantwoordelijkheid of plicht 
van zorg aan ieder ander persoon aan wie deze boardletter getoond of 
in zijn handen komt op ons. 

De in deze boardletter aan de orde gestelde onderwerpen zijn door ons 
geconstateerd gedurende onze controleopdracht waarvan wij van 
mening zijn dat zij uw aandacht behoeven. Het is geen allesomvattende 
boardletter van alle geconstateerde zaken en in het bijzonder kunnen 
wij niet verantwoordelijk worden gesteld voor het rapporteren van alle 
bedrijfsrisico’s of tekortkomingen in het systeem van interne 
beheersing.  

Elke conclusie, opinie of opmerking in deze boardletter is verstrekt in 
de context van onze controleverklaring over de jaarrekening als geheel, 
welke zal worden verstrekt in onze controleverklaring. Evenzo geldt dat 
de opmerkingen, bevindingen en aanbevelingen met betrekking tot het 
systeem van interne beheersing niet gelezen dienen te worden als een 
afzonderlijke opinie van het systeem van interne beheersing en haar 
werking. 

Wij vertrouwen erop u met deze boardletter van dienst te zijn en zijn 
graag bereid u nadere toelichting te verstrekken. 

Met vriendelijke groet, 
Astrium Overheidsaccountants  
Onderdeel van Flynth Audit B.V. 

W.L. Schuitemaker RA 
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